ПРОЕКТ
Администрация

Гагаринского сельского поселения

Морозовского  района

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 __________  2011 года
	№

	Об утверждении Муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексная программа по благоустройству Гагаринского сельского поселения на 2012-2014годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с целью обеспечения благоустройства территории Гагаринского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Муниципальную долгосрочную целевую программу «Комплексная программа по благоустройству Гагаринского сельского поселения на 2012-2014годы»  согласно приложения.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Гагаринского

сельского поселения                                                                      Н.Н.Святогоров

	Приложение к проекту постановления Администрации Гагаринского сельского поселения от        2011г №

Муниципальная долгосрочная целевая программа

" Комплексная программа по благоустройству на 2012-2014годы "
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа

" Комплексная программа по благоустройству на 2012-2014годы "

	Заказчик Программы
	Администрация Гагаринского сельского поселения

	Основная цель     Программы
	комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах общего пользования и улучшение внешнего вида территории города

	Основные задачи   Программы
	- проведение мероприятий по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах поселения;

- организация освещения улиц;

- организация благоустройства и озеленения территории населенных пунктов;

- организация мероприятий по содержанию мест захоронения;

- организация мероприятий по санитарному содержанию

территории поселения

	Сроки реализации  Программы
	2012-2014 годы

	Структура Программы
	Раздел 1. Содержание проблемы, анализ причин ее возникновения, обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Раздел 3. Система программных мероприятий, источники и объемы финансирования.

Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы.

Раздел 5. Механизм реализации и контроля выполнения

Программы.

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических результатов реализации Программы.

Приложение 1. Система программных мероприятий Программы.

Приложение 2. Методика оценки эффективности реализации Программы

	Исполнитель Программы
	Администрация Гагаринского сельского поселения

	Объем и источники финансирования
	средства местного бюджета в размере 2309,4 тыс.

      рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- повышение уровня благоустройства территории поселения:

- соблюдение санитарных норм и правил по содержанию территории поселения;

- увеличение протяженности линий наружного освещения.                    - увеличение количества убранных аварийных зеленых насаждений;

- увеличение площади зеленых насаждений;

- соблюдение норм и правил по содержанию мест захоронения (кладбищ;

- сохранность и поддержание в хорошем состоянии памятников ВОВ;

- создание зон массового отдыха населения,

	Система организации контроля за  выполнением Программы
	контроль за выполнением Программы возлагается

на Администрацию Гагаринского сельского поселения

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ, АНАЛИЗ ПРИЧИН

ЕЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ, ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

1.1. Проведение мероприятий по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах поселения
Устойчивое развитие поселения невозможно без хорошо развитой улично-дорожной сети.

В области дорожного хозяйства города можно выделить следующие проблемы:

низкий уровень санитарного содержания дорог, тротуаров, обусловленный ростом автомобилизации, грузо- и пассажиропотока, недостаточной кратностью уборок, осуществляемой специализированными предприятиями;

низкий уровень обеспеченности дорог с твердым покрытием;

несоответствие нормативно-технического состояния улично-дорожной сети установленным требованиям.

Отклонение нормативно-технических параметров способствует росту количества дорожно-транспортных происшествий и общему снижению безопасности на дороге.

1.2. Организация освещения улиц

Необходимость ускорения развития и совершенствования освещения населенных пунктов вызвана значительным ростом автомобилизации, повышением интенсивности его движения, ростом деловой и досуговой активности в вечерние и ночные часы.
Протяженность линий наружного освещения по состоянию на 1 января 2009 года (протяженность освещенных частей улиц, проездов, дворов, скверов, площадей) составляет 7,8 км.

Общая протяженность улиц, нуждающихся в оснащении уличным освещением, составляет 14,3 км. К числу участков, на которых отмечается недостаточный уровень наружного освещения, относятся: улицы Дорожная, Заречная, Кольцевая, Восточная х.Морозов; улица Золотая х.Золотой; улица Ленина х.Ленина; улица Покровская х.Покровский.
В целях улучшения эстетического населенных пунктов, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, повышения качества наружного освещения необходимо своевременное выполнение мероприятий вводу в эксплуатацию новых сетей наружного освещения, также по реконструкции, капитальному ремонту и содержанию существующих сетей наружного освещения.

1.3. Организация мероприятий по содержанию мест захоронения

В настоящее время в Гагаринском сельском поселении имеется пять кладбищ общей площадью 23 тыс. кв. м.

Отсутствие контейнерных площадок и недостаточное количество контейнеров для мусора приводит к несанкционированным свалкам в районе расположения мест захоронения.

Территория проездов кладбища не благоустроена, что затрудняет продвижение похоронной процессии и выполнение работ по текущему содержанию. Дорог или проездов к местам захоронения с асфальтобетонным покрытием не имеется..

1.4. Выполнение прочих мероприятий по благоустройству территории города

Основная причина наличия несанкционированных свалок на территории Гагаринского сельского поселения - захламление территорий путем несанкционированной выгрузки бытовых и строительных отходов организациями и жителями поселения. Ввиду отсутствия достаточного объема финансирования уделялось недостаточное внимание решению проблемы ликвидации несанкционированных свалок на территории поселения.

На территории поселения возможно появление заболевания Крымской геморрагической лихорадкой, переносчиками которой являются клещи, высокая активность которых проявляется в природе в весенний период, в связи с чем необходимо своевременное выполнение мероприятий по обработке территорий от паразитов.

Необходимо решение вопросов по созданию обустроенных мест для отдыха в поселении.
Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.
2.1. Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах общего пользования и улучшение внешнего вида населенных пунктов поселения.

2.2. Основные задачи:

-организация освещения улиц;

-организация благоустройства и озеленения территории населенных пунктов поселения;

-организация мероприятий по содержанию мест захоронения;

-организация мероприятий по санитарному содержанию территории поселения.
Раздел 3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ИСТОЧНИКИ

И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Перечень программных мероприятий с указанием сроков их реализации и информации о необходимых ресурсах приведены в приложении 1.

Финансирование Программы осуществляется в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями на очередной финансовый год в установленном порядке, за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования Программы составляет 2309,4 тыс. рублей, в том числе:

на 2011 год – 794,5 тыс. рублей;

на 2012 год – 739,6 тыс. рублей;

на 2013 год – 775,3 тыс. рублей.

Объем финансирования Программы может уточняться при формировании бюджета на очередной финансовый год.
Раздел 4. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Программа разработана в соответствии с федеральными, областными и муниципальными нормативно-правовыми актами. Для достижения целей реализации Программы принятие новых нормативно-правовых актов не требуется.

Раздел 5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И КОНТРОЛЯ

ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Контроль за выполнением Программы осуществляется Администрацией Гагаринского сельского поселения.

Администрация Гагаринского сельского поселения несет ответственность за текущее управление реализацией Программы и ее конечные результаты, за рациональное использование выделенных на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Администрация Гагаринского сельского поселения обеспечивает подготовку следующей информации:

- ежегодный отчет о ходе реализации Программы;
- предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, о перераспределении финансовых ресурсов между программно-целевыми мероприятиями, предложения по уточнению затрат по программным мероприятиям и обоснования предлагаемых изменений;

Раздел 6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ

И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих результатов:

соблюдение санитарных норм и правил по содержанию внутрипоселковых  дорог и тротуаров;

увеличение протяженности линий наружного освещения;

увеличение количества убранных аварийных зеленых;

сохранность и поддержание в хорошем техническом состоянии памятников ВОВ;

Оценка эффективности реализации Программы производится в соответствии с Методикой, приведенной в приложении 2.

	Приложение 1 к Муниципальной долгосрочной целевой  программе
«Комплексная программа по благоустройству на 2012-2014годы»

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	Наименование мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Финансовые затраты, тыс. руб.

	всего
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	Задача 1. Организация освещения улиц

	расходы на уличное
освещение:
	Администрация Гагаринского сельского поселения

	содержание уличного
освещения

	469,2
	169,4
	155,9
	143,9

	уличное освещение

	1180,2
	352,1
	394,3
	433,8

	Итого по задаче 1:

	1649,4
	521,5
	550,2
	577,7

	Задача 2. Организация благоустройства и озеленения территории города

	Покос травы
	Администрация Гагаринского сельского поселения
	144,1
	40
	50,9
	53,2

	Уборка территории и вывоз мусора

	35,7
	35,7

	Текущий ремонт памятников ВОВ

	75
	35
	20
	20

	Приобретение газонокосилок

	50
	50
	-
	-

	Финансирование общественных работ

	181,3
	57,3
	60,5
	63,5

	Итого по задаче 2:

	486,1
	218
	131,4
	136,7

	Задача 3. Организация мероприятий по содержанию мест захоронения

	Приобретение песка
	Администрация Гагаринского сельского поселения
	173,9
	55
	58
	60,9

	Итого по задаче 3:

	173,9
	55
	58
	60,9

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ

	2309,4
	794,5
	739,6
	775,3

	Приложение 2 к Муниципальной долгосрочной целевой программе
«Комплексная программа по благоустройству на 2012-2014годы»

МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации Программы в целом осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации Программы на основе использования целевых индикаторов с целью обеспечения мониторинга динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период для уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы (таблица 1).

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

Программа предполагает использование системы индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых индикаторов по следующей формуле:

                         ┌ Iф1   Iф2         Iфn ┐

                         │ --- + --- + ... + --- │

                         │ Iп1   Iп2         Iпn │

                     Е = │-----------------------│ х 100%,

                         │           n           │

                         └                       ┘

где Е - эффективность реализации Программы (процентов);

Iф1 - фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы;

Iп1 - нормативный индикатор, утвержденный Программой;

n - количество индикаторов Программы.